
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

 

Số:  63 /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

Bình Thuận, ngày 09 tháng 12 năm 2021 

                

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 5 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện 

Kiểm sát nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan hữu 

quan và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện 

nhiệm vụ năm 2021, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành nội dung đánh giá tình hình 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021, 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 với các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu được nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, báo cáo của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan hữu quan; 

Hội đồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số vấn đề sau đây: 

 I. Nhiệm vụ chung và các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2022 

1. Nhiệm vụ chung 

Tập trung thực hiện hiệu quả mục tiêu “kép”, thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, coi 

kiểm soát dịch bệnh, đảm bảo sức khỏe nhân dân là điều kiện tiên quyết để phục 

hồi, thúc đẩy phát triển kinh tế; từng bước mở cửa nền kinh tế trong trạng thái 

“bình thường mới” phù hợp với diễn biến, độ bao phủ vắc-xin và khả năng điều 

trị COVID-19. Khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, tiềm năng, lợi thế của 

tỉnh, chủ động liên kết, hợp tác và hội nhập; đẩy mạnh tái cơ cấu lại nền kinh tế 

gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, tăng năng suất lao động và sức cạnh tranh 

của nền kinh tế, trọng tâm là phát triển công nghiệp, du lịch, nông nghiệp. Tiếp 

tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư, 

phát triển sản xuất, kinh doanh. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ 

máy hành chính nhà nước. Bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, cải thiện và 



2 
 

 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Giữ vững quốc phòng - an 

ninh và trật tự an toàn xã hội.   

 2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

2.1. Các chỉ tiêu kinh tế 

- Tổng sản phẩm nội tỉnh GRDP tăng 7%, trong đó lĩnh vực nông - lâm - 

thủy sản tăng 3,35%; công nghiệp - xây dựng tăng 11,08% (trong đó, công 

nghiệp tăng 11,3%, xây dựng tăng 10,04%); dịch vụ tăng 6,87%.  

- Tốc độ tăng năng suất lao động xã hội: 5,94% 

- Kim ngạch xuất nhập khẩu: 727,9 triệu USD 

  Trong đó, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa: 617,9 triệu USD 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 9.488  tỷ đồng 

  Trong đó: Thu nội địa (không kể dầu thô) 7.188  tỷ đồng 

- Chi đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương: 2.961 tỷ đồng  

2.2. Các chỉ tiêu xã hội 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,83 % 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 1,0% 

- Tỷ lệ thất nghiệp của lao động trong độ tuổi lao 

   động ở khu vực thành thị: 4,6% 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo bằng các hình thức: 71% 

  Trong đó: Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng, chứng chỉ: 27,85% 

- Số bác sỹ /10.000 dân:  8,1 bác sỹ 

- Số giường bệnh /10.000 dân: 30,7 giường 

2.3. Các chỉ tiêu môi trường 

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh: 98,7% 

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch: 69% 

- Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom xử lý: 94,5% 

- Tỷ lệ khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống nước thải 

tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường: 
100% 

- Tỷ lệ che phủ rừng (bao gồm rừng tự nhiên và rừng trồng): 43% 

- Tỷ lệ độ che phủ chung (bao gồm cây công nghiệp và cây 

lâu năm): 
55% 

II. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu 

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, đầu tư công năm 



3 
 

 

2022 và các Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIV): 

Về phát triển công nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; về phát triển 

ngành nông nghiệp hiện đại, bền vững, có giá trị gia tăng cao; về phát triển du lịch 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; về đẩy mạnh huy động các nguồn lực 

đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đến năm 2025; về phát triển hạ 

tầng số, chuyển đổi số. 

1. Về kinh tế 

Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp tạo điều kiện để doanh nghiệp 

khắc phục tác động của đại dịch COVID-19, phục hồi hoạt động sản xuất kinh 

doanh trong điều kiện “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19”, đảm bảo an sinh xã hội, sức khỏe nhân dân và gắn với cơ cấu lại 

nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng, thúc đẩy phát triển 03 trụ cột: Công 

nghiệp, nông nghiệp, du lịch; lấy đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số, cơ cấu lại 

không gian kinh tế, phát triển kinh tế đô thị, thúc đẩy liên kết vùng, liên kết đô 

thị - nông thôn làm nhiệm vụ trọng tâm, không để lỡ nhịp trong xu hướng phục 

hồi kinh tế chung của cả nước. 

 1.1. Tiếp tục thực hiện c  c u và thúc đẩy phát triển 03 trụ cột kinh tế  

- Tiếp tục hỗ trợ, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng các khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp, các dự án điện. Tập trung triển khai đầu tư KCN Sơn 

Mỹ 2 sau khi Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư, Khu công 

nghiệp - dịch vụ - đô thị Hàm Tân - La Gi (giai đoạn 1),... Tăng cường xúc tiến 

đầu tư, ưu tiên lựa chọn nhà đầu tư có năng lực tài chính đầu tư các dự án sản 

xuất sản phẩm giá trị gia tăng vào khu, cụm công nghiệp. Khuyến khích phát 

triển công nghiệp bảo quản sau thu hoạch, công nghiệp chế biến theo hướng 

tăng giá trị sản phẩm có hàm lượng khoa học - công nghệ, nhất là chế biến nông 

- lâm - thủy sản và các sản phẩm lợi thế của tỉnh. Kêu gọi thu hút đầu tư các dự 

án công nghiệp phụ trợ, các dự án sản xuất các thiết bị điện, linh kiện điện tử, 

lắp ráp máy móc, ô tô, xe máy... Phát huy hiệu quả hoạt động của Cảng quốc tế 

Vĩnh Tân gắn với phát triển các dịch vụ logistics. 

- Phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ phục vụ du khách, tạo điều kiện 

và khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư nâng cao chất lượng dịch vụ cơ sở lưu 

trú, các sản phẩm du lịch mới, nâng cao tính chuyên nghiệp trong phục vụ khách 

đảm bảo chất lượng, uy tín và thương hiệu. Thực hiện tốt các giải pháp xúc tiến, 

quảng bá du lịch, cùng với các chương trình kích cầu phù hợp nhằm nhanh 

chóng phục hồi thị trường du lịch sau thời gian bị ảnh hưởng do dịch Covid-19. 

Giữ vững hình ảnh điểm đến “An toàn - thân thiện - hấp dẫn - chất lượng” 

          - Đẩy mạnh tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại, tăng cường các 

chương trình quảng bá tiêu thụ sản phẩm ở thị trường nội địa, tiếp tục hỗ trợ 

doanh nghiệp xuất khẩu duy trì, phục hồi các thị trường xuất khẩu hiện có và mở 

rộng các thị trường mới; tránh phụ thuộc nhiều vào một thị trường; chủ động có 



4 
 

 

kế hoạch, biện pháp cụ thể đối với từng ngành hàng, mặt hàng xuất khẩu chủ 

lực. Triển khai thực hiện tốt các chương trình “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam”. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, 

gian lận thương mại, nhất là giá nguyên liệu đầu vào phục vụ cho sản xuất. 

Nâng cao năng lực cung ứng các dịch vụ vận tải, bưu chính viễn thông, tài 

chính, ngân hàng, bảo hiểm và các dịch vụ hỗ trợ khác.  

          - Tập trung xây dựng các đề án, dự án, kế hoạch phục vụ thực hiện cơ cấu 

lại nông nghiệp, chuyển đổi mạnh từ tư duy sản xuất nông nghiệp sang tư duy 

kinh tế nông nghiệp. Khuyến khích phát triển nông nghiệp xanh, sạch, hữu cơ, 

ứng dụng công nghệ cao, thích ứng với biến đổi khí hậu. Phát triển các vùng 

chuyên canh nông sản hàng hóa chất lượng cao, gắn với chỉ dẫn địa lý và truy 

xuất nguồn gốc, tập trung cây thanh long, cây lúa và nghiên cứu phát triển cây 

dược liệu, cây ăn trái và chuyển đổi mạnh cơ cấu cây trồng trên đất lúa kém hiệu 

quả sang cây trồng khác có hiệu quả hơn. Tăng cường ứng dụng, chuyển giao 

khoa học công nghệ, nhất là công nghệ cao, cùng với đổi mới các hình thức tổ 

chức sản xuất gắn với liên kết theo chuỗi giá trị. Chuyển dịch cơ cấu đàn vật 

nuôi theo hướng tăng tỷ trọng các loài nuôi có giá trị kinh tế, dễ tiêu thụ, có thị 

trường ổn định như bò thịt, gia cầm,... phát triển chăn nuôi theo mô hình trang 

trại, quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, sạch, an toàn. Tăng cường công tác 

quản lý, bảo vệ rừng, chống lấn chiếm đất lâm nghiệp; đẩy mạnh phát triển vùng 

nguyên liệu gỗ. Theo dõi việc tích nước tại các hồ chứa để chủ động có biện 

pháp quản lý nguồn nước, đảm bảo cung cấp đủ nước sinh hoạt và nước tưới 

phục vụ sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi. 

- Phát triển khai thác thủy sản xa bờ hiện đại, tổ chức tốt dịch vụ hậu cần 

nghề cá gắn với chế biến thủy sản tạo giá trị gia tăng cao, góp phần bảo vệ chủ 

quyền biển, đảo; chú trọng công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Phát triển nuôi 

trồng hải sản trên biển với các loài có giá trị kinh tế cao. Thực hiện tốt thu hút 

doanh nghiệp và đôn đốc tiến độ đầu tư cơ sở sản xuất tôm giống công nghệ cao 

tại Khu sản xuất giống thủy sản tập trung Chí Công. Tiếp tục triển khai quyết 

liệt Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU).  

    1.2. Huy động các nguồn lực đầu tư kết c u hạ tầng kinh tế - xã hội;  

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; 

tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc chồng l n quy hoạch titan với các dự 

án khác và tích cực triển khai Nghị định số 51/2021/NĐ-CP của Chính phủ 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc huy động các nguồn lực đầu tư phát 

triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Nâng cao hiệu quả các 

hoạt động xúc tiến đầu tư, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, chính sách ưu đãi để 

mời gọi, thu hút các nhà đầu tư lớn, có tiềm lực tài chính và năng lực thực hiện 



5 
 

 

tạo bước đột phá trong thu hút nguồn lực xã hội đầu tư vào các ngành có lợi thế 

của tỉnh. Chủ động phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương tháo gỡ những khó 

khăn vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ các công trình giao thông quan trọng, trọng 

điểm: Đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn đi qua địa bàn tỉnh, Cảng hàng không 

Phan Thiết; trục đường ven biển ĐT.719B, ĐT.719, đường Hàm Kiệm đi Tiến 

Thành (đoạn từ Quốc lộ 1 đến đường ĐT.719B),... Nâng cao chất lượng công tác 

quản lý nhà nước trong lĩnh vực đầu tư  công. Thường xuyên đôn đốc các chủ 

đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác đền bù, hỗ trợ tái định cư, và giải phóng 

mặt bằng, phục vụ triển khai các công trình, dự án, nhất là công tác đền bù, giải 

phóng mặt bằng, tạo quỹ đất đấu giá 02 bên đường ĐT.706B, ĐT.719B, đường 

Hàm Kiệm đi Tiến Thành. 

  - Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư, 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và hỗ trợ doanh nghiệp theo các nghị 

quyết của Chính phủ. Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao 

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hiệu quả 

quản trị hành chính công. Thực hiện đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh các sở, 

ngành và các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. Quan tâm tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc của doanh nghiệp, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp, trong 

đó tập trung vào cải cách thủ tục hành chính.  

1.3. Thu, chi ngân sách nhà nước 

          - Tập trung công tác quản lý thu ngân sách nhà nước. Tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn lậu thuế và đẩy mạnh công tác 

quản lý nợ đọng thuế. Triển khai thực hiện Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 

27/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 

406/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải 

pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch COVID-19. 

          - Quản lý chặt chẽ và sử dụng ngân sách bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng 

quy định của nhà nước. 

2. Công tác phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo sức khỏe nhân dân     

- Tổ chức tiêm chủng nhanh, kịp thời, hiệu quả ngay sau khi được phân 

bổ vắc xin phòng COVID-19. Thực hiện quyết liệt các giải pháp thích ứng an 

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương 

trong phòng, chống dịch bệnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, rút ra bài học 

kinh nghiệm để điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, linh hoạt, 

phù hợp với tình hình thực tế, không để dịch lan rộng, kéo dài, làm ảnh hưởng 

đến các hoạt động kinh tế - xã hội cũng như đời sống nhân dân. Dự báo tình 

huống dịch diễn biến phức tạp hơn để xây dựng phương án, kịch bản phòng, 

chống dịch trên địa bàn linh hoạt, khoa học, hiệu quả gắn với chuẩn bị sẵn sàng 



6 
 

 

nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ xét nghiệm, thu dung, 

điều trị COVID-19. 

- Xây dựng Đề án phát triển ngành y tế đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2030. Tiếp tục đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất ngành y tế, nâng cao 

chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; duy trì việc bố trí bác sỹ công tác ở 

100% các trạm y tế xã, phường thị trấn theo những hình thức phù hợp với đặc 

điểm từng địa bàn. Thực hiện đạt chỉ tiêu về lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân theo 

kế hoạch. Tăng cường quản lý chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

  3. Về văn hóa - xã hội 

- Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 ứng phó với 

dịch COVID-19 và tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Tổ 

chức dạy, học trực tuyến và qua truyền hình thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; 

tổ chức học trực tiếp an toàn, linh hoạt, phù hợp, hiệu quả theo diễn biến của tình 

hình dịch COVID-19. Thực hiện tốt công tác vận động học sinh tham gia học tập, 

hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học. Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ quản lí và giáo viên 

nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đáp ứng yêu cầu đổi mới Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản 

lý và hỗ trợ hoạt động dạy, học và nghiên cứu khoa học. Thực hiện lộ trình nâng 

chuẩn giáo viên đáp ứng Luật Giáo dục 2019. Nâng cao chất lượng giáo dục ở 

vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, 

chú trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, gắn đào tạo nghề với nhu 

cầu sử dụng lao động.  

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ kỹ 

thuật, công nghệ mới vào sản xuất. Tập trung hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp, 

đổi mới sáng tạo, hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa 

phương. Chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tăng cường năng 

lực tiếp cận xu hướng công nghệ tiên tiến, hiện đại của cuộc cách mạng công 

nghiệp lần thứ tư.  

          - Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa nghệ thuật, tuyên truyền phục vụ các 

ngày lễ kỷ niệm của đất nước, địa phương và nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Đưa 

các hoạt động văn hóa về cơ sở. Nâng cao chất lượng hoạt động thể thao phong 

trào, phát triển mạnh thể thao thành tích cao. Tổ chức tốt Đại hội thể thao cấp 

tỉnh tiến tới Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022.   

- Thực hiện tốt các giải pháp để đảm bảo giải quyết việc làm, các chế độ, 

chính sách đối với người có công với cách mạng. Thực hiện có hiệu quả các 

chính sách giảm nghèo, các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; tạo điều kiện thuận lợi để hộ nghèo vươn 

lên thoát nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo. Triển khai kịp thời các Nghị quyết 



7 
 

 

của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về các chính sách hỗ trợ 

người dân bị ảnh hưởng do dịch COVID-19, đồng thời, tăng cường kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội, không để sót đối tượng, 

địa bàn cần hỗ trợ.   

 - Đẩy mạnh xã hội hóa huy động các nguồn lực xã hội đầu tư, phát triển 

sự nghiệp giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, phát triển khoa học 

công nghệ và các hoạt động giảm nghèo, an sinh xã hội, xây dựng nhà ở xã hội 

cho người thu nhập thấp, nhất là ở khu vực tập trung đông công nhân.  

4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường, quy hoạch, xây dựng 

- Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Thuận thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch 

quốc gia Mũi Né đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung xây 

dựng Khu công nghiệp - đô thị - dịch vụ Hàm Tân, La Gi tỉnh Bình Thuận. Tăng 

cường công tác quản lý việc xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh. Xây 

dựng, quản lý tốt công tác quy hoạch, nhất là quy hoạch sử dụng đất các khu ven 

biển, quy hoạch đô thị. Thực hiện tốt công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất trên địa bàn tỉnh và tiếp tục thực hiện tốt công tác tạo quỹ đất sạch đấu 

giá thu ngân sách. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trên lĩnh vực xây 

dựng, trật tự đô thị, đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên và kinh doanh bất 

động sản, xử lý nghiêm các vi phạm.  

           - Triển khai đồng bộ, chặt chẽ các giải pháp bảo vệ môi trường; thực hiện 

chủ trương phân loại rác thải sinh hoạt từ nguồn hộ gia đình, doanh nghiệp, 

giảm thiểu sử dụng bao bì nylon, chai lọ nhựa, hộp xốp. Tăng cường công tác 

tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi 

trường, thu gom rác thải, nhất là tại các khu dân cư đô thị và khu vực ven biển. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời vấn đề phát sinh tại các 

điểm nóng môi trường trên địa bàn tỉnh. Chú trọng công tác dự báo, cảnh báo, 

chủ động phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo 

đảm an toàn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.  

5. Về công tác xây dựng chính quyền; phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm và đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động và tăng mức độ tự chủ của các đơn vị sự 

nghiệp công lập. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công vụ.  

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính 

công. Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch về chính quyền điện tử, chuyển đổi số, 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.  

- Đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực một cách hiệu 

quả; kiên quyết đẩy lùi nạn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân 



8 
 

 

và doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Thực hiện tốt công tác tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.  Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở.  

          - Tập trung triển khai toàn diện công tác quân sự, quốc phòng địa phương. 

Nắm chắc tình hình, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, không để bị động, 

bất ngờ, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; duy trì 

nghiêm quy định sẵn sàng chiến đấu. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ đúng Luật Nghĩa vụ quân sự, bảo đảm chất 

lượng và chỉ tiêu. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội 

phạm hình sự, tham nhũng, ma túy, tội phạm có tổ chức, tội phạm liên quan đến 

“tín dụng đen”. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông; kiềm chế, làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.         

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân 

dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao có kế hoạch và biện pháp tổ chức 

thực hiện nghị quyết này.                                                                    

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tham gia giám sát và động viên các 

tầng lớp nhân dân thực hiện nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XI, kỳ họp thứ 5 

thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 

Nơi nhận:        
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban công tác Đại biểu - UBTV Quốc hội; 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,      

  Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh; 

- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, (CTHĐ. 08) Duy 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Anh 

 

 


		2021-12-14T10:07:16+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-12-14T11:34:13+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




